
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:          /2020/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày  14 tháng 12 năm 2020 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn,  
sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18 tháng 11 năm 2019 của 

Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030; 

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt 

động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; 

Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt 

động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; 

Căn cứ Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 5 năm 2014 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung Điều 6 của 

Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010 quy định mẫu 

về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Thông 

tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 quy định mẫu về tổ 

chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu Thể thao thôn; 

Xét Tờ trình số 138/TTr-UBND ngày 19/11/2020 của Ủy ban Nhân dân 

tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, 

sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-12-2010-tt-bvhttdl-quy-dinh-mau-to-chuc-hoat-dong-tieu-chi-117377.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-06-2011-tt-bvhttdl-mau-to-chuc-hoat-dong-nha-van-hoa-khu-the-thao-thon-119940.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-05-2014-tt-bvhttdl-sua-doi-12-2010-tt-bvhttdl-va-06-2011-tt-bvhttdl-234587.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-12-2010-tt-bvhttdl-quy-dinh-mau-to-chuc-hoat-dong-tieu-chi-117377.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-06-2011-tt-bvhttdl-mau-to-chuc-hoat-dong-nha-van-hoa-khu-the-thao-thon-119940.aspx


 

2 

 

Nghị quyết này quy định đối tượng, mức hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa 

thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 

2021 - 2025. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các thôn chưa có nhà văn hóa hoặc đã có nhà văn hóa nhưng nhà văn 

hóa chưa đạt chuẩn theo quy định về xây dựng nông thôn mới. 

2. Các xã trên địa bàn tỉnh chưa có sân tập thể dục thể thao. 

3. Chính sách tại nghị quyết này không áp dụng đối với các phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Nội dung và mức hỗ trợ 

1. Hỗ trợ xây mới và mua trang thiết bị cho nhà văn hóa thôn đối với các 

thôn chưa có nhà văn hóa; nhà văn hóa đã cũ, hỏng, không nâng cấp, cải tạo 

được phải xây mới: 

a) Đối với các thôn thuộc xã khu vực III, xã biên giới, xã an toàn khu, 

thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực II: mức hỗ trợ 120 triệu đồng/nhà. 

b) Đối với các thôn còn lại thuộc xã khu vực I, II: mức hỗ trợ 80 triệu 

đồng/nhà. 

c) Mua trang thiết bị: mức hỗ trợ 10 triệu đồng/nhà. 

2. Hỗ trợ nâng cấp, cải tạo, mở rộng nhà văn hóa và mua trang thiết bị đối 

với các thôn đã có nhà văn hóa nhưng diện tích nhỏ, không đáp ứng được nhu 

cầu sinh hoạt của Nhân dân: 

a) Đối với các thôn thuộc xã khu vực III, xã biên giới, xã an toàn khu, 

thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực II: mức hỗ trợ 80 triệu đồng/nhà. 

b) Đối với các thôn còn lại thuộc xã khu vực I, II: mức hỗ trợ 50 triệu 

đồng/nhà. 

c) Mua trang thiết bị: mức hỗ trợ 10 triệu đồng/nhà. 

3. Hỗ trợ xây mới sân tập thể dục thể thao xã đối với xã chưa có sân tập 

thể dục thể thao: 

a) Đối với xã khu vực III, xã biên giới, xã an toàn khu: mức hỗ trợ 120 

triệu đồng/sân. 

b) Đối với xã còn lại thuộc khu vực II: mức hỗ trợ 100 triệu đồng/sân. 

c) Đối với xã còn lại thuộc khu vực I: mức hỗ trợ 80 triệu đồng/sân. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện chính sách 

 Kinh phí thực hiện chính sách được hỗ trợ từ nguồn ngân sách của tỉnh. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ vào nguồn ngân sách 

địa phương, hằng năm cân đối, bố trí một phần ngân sách hỗ trợ và huy động xã 

hội hóa bằng các nguồn hợp pháp để thực hiện chính sách đạt hiệu quả. 



 

3 

 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

 Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện 

Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVI, kỳ 

họp thứ hai mươi thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày 

01 tháng 01năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chińh; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, TP; 

- C,PVP, CV VP. HĐND tỉnh;  

- Công báo tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Lạng Sơn,  

Cổng thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Nghiệm 

 

 


		2020-12-18T18:18:12+0700


		2020-12-18T18:18:12+0700




